REQUERIMENTO Nº 533/2008

Senhor Presidente,

Considerando recomendação da Promotoria de Justiça de Valinhos em 17/03/2008, através do Ofício 29/08 – 2º PJV que refere-se à contratação de pessoas que mantêm vínculo de parentesco por consangüinidade, afinidade ou civil, até o terceiro grau;

Considerando aprovação do Supremo Tribunal Federal que deliberou sobre esta matéria recentemente;

O Vereador Dr. João Moysés Abujadi no uso de suas atribuições fiscalizatórias, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Existe no momento na administração pública municipal servidores contratados em cargos de provimento em comissão com vínculo de parentesco nos cargos de Prefeito Municipal, Vice-prefeito, Secretários municipais, Presidente da Câmara, ocupantes na mesa diretora da Casa Legislativa, Vereadores e ocupantes de cargos em autarquias municipais?
2. Se positivo o item 1, qual o motivo de não terem sido exonerados conforme recomendação da Promotoria Pública? Quando se dará a exoneração?
Valinhos, 08 de Setembro de 2008.

   DR. JOÃO MOYSÉS ABUJADI

                    Vereador